
1 

 

令和７年度第１回袖ケ浦市健康づくり推進協議会 会議録 

 

１ 開催日時  令和７年８月２５日（月） 午後１時４５分開会 

 

２ 開催場所  市役所南庁舎２階会議室（そでふれば） 

 

３ 出席委員 

委員長 吉田 範敏 副委員長 鳥海 隆之 

委 員 佐野 恵美子 委 員 渡邉 佳子 

委 員 中村 武仁 委 員 藤嶋 さゆり 

委 員 成松 英世 委 員 天野 恵子 

委 員 鈴木 英一 委 員 谷元 光子 

委 員 森岡 かおり 委 員 影山 昭子 

委 員 花澤 辰則 委 員 中山 敏男 

委 員 神馬 純子 委 員 加藤 寿起 

 

４ 欠席委員 

    

委 員 髙橋 勇太   

 

５ 出席職員 

健康推進課長 小幡 久美子 副 参 事 一色 弥生 

副 課 長 室武 由香子 班 長 今井 恵 

総 括 保 健 師  對馬 佳菜   

 

６ 傍聴定員と傍聴人数 

傍聴定員 ５人 

傍聴人数 ０人 

 

７ 議題 

（１）会長・副会長の選任について 

（２）令和７年度袖ケ浦健康プラン２１（第３次）の進行管理について 

（３）袖ケ浦市新型インフルエンザ等対策行動計画の改定について 

 

事務局 

 それでは、議事に入らせていただきます。議事の進行は本推進協議会要綱第５



2 

 

条第１項により、会長が会議の議長となる、と定められておりますが、会長の選

出が終わるまで、仮の議長として市民子育て部長 加藤にて進めたいと思いま

すが、よろしいでしょうか。 

 

加藤部長長     

それでは、議題に入ります。 

議題（１）会長・副会長の選任についてですが、事務局より説明をお願いいた

します。 

 

事務局 

本推進協議会要綱第４条第１項の規定において、協議会には、会長・副会長を

置くものとなっております。また、本推進協議会要綱第４条第２項の規定におい

て、委員の互選により定める、となっております。 

 

加藤部長     

それでは、どなたか会長になってくださる方、または推薦してくださる方はい

らっしゃいますか。 

 

千葉県君津健康福祉センター 佐野副センター長 

君津木更津医師会よりご選出の吉田委員を推薦いたします。 

 

加藤部長 

それでは、会長に吉田委員をお願いすることでよろしいでしょうか。 

（異議なし） 

 異議なし、とのことでございますので、会長は吉田委員に決定いたしました。 

次に、どなたか副会長になってくださる方、または推薦してくださる方はいらっ

しゃいますか。 

 

神馬主幹 

事務局に一任します。 

 

加藤部長 

事務局より案はありますか。 

 

事務局 

事務局より提案いたします。 



3 

 

 副会長に、小中学校校長会よりご選出の鳥海委員を推薦いたします。 

 

加藤部長 

それでは、副会長に鳥海委員をお願いすることでよろしいでしょうか。 

（異議なし） 

副会長は鳥海委員に決定いたしました。   

それでは、会長が決定しましたので、ここからの議事進行につきましては、吉

田会長にお願いします。では、吉田会長には議長席へご移動をお願いします。 

 

吉田議長 

それでは、次の議題（２）令和７年度袖ケ浦健康プラン２１（第３次）の進行

管理について、事務局からの説明を求めます。 

 

事務局 

（事務局による説明） 

 

吉田議長 

それでは、ただいまの説明に対し、ご意見、ご質問等ある方はいらっしゃいま

すか。 

 

佐野委員 

 資料１のがん対策の推進の現状と課題の中で、職域で受診する市民の増加に

より、今後市の検診の受診率低下が見込まれます、という記載があるんですけれ

ども、今年国のがん検診指針の改正で、職域を含めた住民のがん検診情報の継続

的な把握、今後、令和８年度から準備ができた市町村から実施する流れになって

るかと思うのですけれども、袖ケ浦市さんの今後の方向性といいますか、その準

備状況を教えていただけたらお願いします。 

 

事務局 

ご指摘の通り今回の受診率につきましては、あくまでも市のがん検診を受け

ていただいた市民の方だけを受診者数として計上しております。 

職域、例えば会社でがん検診を受けた方等については、この受診率には計上さ

れておりません。 

今ご指摘がございましたように、国では今後市町村だけの検診受診率だけで

はなく、職域で受けた方の受診率も求めるようにということが求められており

ます。 



4 

 

袖ケ浦市としましても、令和８年度から準備ができたところから、という国か

らの通達ではありますけれども、これからどのようにそれを把握していくのか、

国の方ではアンケート等の調査で行いなさい、ということがありますけれども、

それがどこまでの事務量でどのぐらいの人員でできるのか、というところを試

算しながら、その準備の方は進めているところです。 

令和８年度の実施は非常に厳しいのかなと思っておりますが、いずれにおい

ても、こちらについては取り組まなければいけないということで、担当課として

は把握しておるところです。 

 

吉田議長 

 次に、議題（３）袖ケ浦市新型インフルエンザ等対策行動計画の改定について、

事務局からの説明を求めます。 

 

事務局 

（事務局による説明） 

  

吉田議長 

それでは、ただいまの説明に対し、ご意見、ご質問等ある方はいらっしゃいま

すか。 

（※意見なし） 

 

吉田議長 

 無いようですので、以上を持ちまして議題を終了し、進行を事務局に戻したい

と思います。慎重審議、誠にありがとうございました。 

 

事務局 

ありがとうございました。５．その他ですが、委員の皆様より何かございます

でしょうか。 

それでは、事務局より報告いたします。 

 

８月３０日の土曜日に、減塩アドバイザーという元味の素株式会社にご勤務

されていた方から減塩に関するご講演をいただきます。 

当市では健康プランの報告でも申し上げましたけれども、血圧が高いという

ことで、減塩に取り組んでいるところです。 

今回の先生の講演をきっかけに、広く減塩について普及活動してまいります。

当日は講演だけではなく、減塩食品を活用した料理の試食の食べ比べですとか 



5 

 

おひとり様１０個ぐらいの減塩食品のプレゼントや、尿中推定塩分摂取量とい

いまして、尿を提出していただき、その尿中の塩分量を測定することで、その方

が１日に取ってる塩分量がおおよそわかるということで、その測定ですとか、

様々な企画を行います。 

今募集中ですが、若干空きもございますので、委員の皆様にもご参加いただき

たいと思いご案内させていただきました。 

もう一点、次回の開催についてのご連絡になります。 

次回は令和８年３月２５日の水曜日、会場は本日と同じ会場になります。本日

と同じ時間に開催予定でおりますので、また近くなりましたら皆様にはご案内

をさせていただきます。 

 

報告は以上となります。委員のみなさまより、ご意見、ご質問等ある方はいら

っしゃいますか。 

 

それでは以上をもちまして、袖ケ浦市健康づくり推進協議会を閉会いたしま

す。本日はお忙しい中、ありがとうございました。 

（終了） 


